
                           CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 31/12/2023                                      1 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:   29 /2023/NQ-HĐND   Quảng Ngãi, ngày   08   tháng 12 năm 2023 
  

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ người hoạt động cách mạng trước ngày  

01 tháng 01 năm 1945 và người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 

năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945  

thường trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 20 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12 

năm 2020; 

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

  Xét Tờ trình số 197/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính 

sách hỗ trợ người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 và 

người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa 

tháng Tám năm 1945 thường trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

 1. Phạm vi điều chỉnh 

   Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ người hoạt động cách mạng 

trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 và người hoạt động cách mạng từ ngày 01 

tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 thường trú trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, bao gồm chi phí cho khám, tư vấn sức khỏe tại nhà, 

cấp thuốc định kỳ, nghỉ dưỡng tại nhà và thăm ốm đau. 

   2. Đối tượng áp dụng  

   a) Người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945 (gọi là 

cán bộ Lão thành cách mạng) và người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 



                           CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 31/12/2023                                      2 

 

 

01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 (gọi là cán bộ Tiền khởi 

nghĩa) thường trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

   b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến chính sách hỗ trợ. 

   Điều 2. Chính sách hỗ trợ  

 1. Chính sách hỗ trợ khám, tư vấn sức khỏe tại nhà và cấp thuốc định kỳ 

đối với cán bộ Lão thành cách mạng, cán bộ Tiền khởi nghĩa không quá 

5.000.000 đồng/lần, với tần suất 03 lần/người/năm. 

 2. Chính sách hỗ trợ nghỉ dưỡng tại nhà đối với cán bộ Lão thành cách 

mạng và cán bộ Tiền khởi nghĩa (đối với trường hợp không thể đi nghỉ dưỡng 

tập trung) mỗi năm 01 lần: 

 a) Đối với cán bộ Lão thành cách mạng: Mức hỗ trợ 12.000.000 đồng/người;   

 b) Đối với cán bộ Tiền khởi nghĩa: Mức hỗ trợ 8.000.000 đồng/người. 

 3. Chính sách hỗ trợ thăm ốm đau khi cán bộ Lão thành cách mạng và cán 

bộ Tiền khởi nghĩa phải điều trị nội trú tại bệnh viện không quá 02 

lần/người/năm: 

 a) Đối với cán bộ Lão thành cách mạng: Mức hỗ trợ 5.000.000 đồng/lần; 

 b) Đối với cán bộ Tiền khởi nghĩa: Mức hỗ trợ 4.000.000 đồng/lần.  

   Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện:  

 Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách cấp tỉnh. 

   Điều 4. Tổ chức thực hiện  

  1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết.  

  Điều 5. Hiệu lực thi hành  

  Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 18 

tháng 12 năm 2023./.  

 CHỦ TỊCH 
 (Đã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


		2024-10-16T11:09:59+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




